tum voco amorem dei terminatū in deo precise: quo de⁹ in se ꝛ p̄pter se diligitur: ꝛ nō in creatura: ita qđ illo actu solus de⁹ diligitur p̄pter se. **M**ediatū voco amorē quo amo p̄ximū p̄pter deū: quo scz p̄mo p̄ximus: ꝛ p̄ p̄ximū amatur deus. **O**mnis enim charitativa dilectio: est qđ ad creaturā terminatur: nō tm̄ ibi sistit: sed vltra refertur in deū. **U**n actus quo amo creaturā p̄pter se precise nō referendo in deū: nunq̄ est actus charitatis: neq; amor creature p̄pter deū est act⁹ charitatis p̄pter amorē creature: sed p̄pter amorē dei i amore creature p̄pter deū inclusum. **N**on em̄ est actus ille actus charitatis vt terminatur in p̄ximū: sed vt refertur vltra in deū tāqđ in finē p̄pter se summe dilectū. **I**deo Aug. loquens de dilectione p̄ximū charitative diligendi/dicit eū diligēdum nō in se sed in deo vel p̄pter deū. **T**ertio notādū qđ sicut dictum est de habitu fidei et sp̄ie: ita similiter hic distinguitur duplex habit⁹ charitatis: infusus scz ꝛ acquisitus. **I**nfusus vnus est respectu omnium diligibilium/dei scz ꝛ creature p̄pter deū qui p̄ncipaliter inclinatur ad diligendū deū p̄pter se: ꝛ omne quod vult de⁹ diligi p̄pter deum: ꝛ mediante illo tanqđ p̄ncipio partiali inclinatur ad diligendū p̄ximū. **U**nde si diligo deum ꝛ omne qđ deus vult a me diligi: ꝛ post cōstat mihi p̄ scripturam qđ deus vult a me diligi: tunc charitatis infusus inclinatur me mediate: quia mediante actu suo ꝛ charitate acquisita ac voluntate tanqđ potentia ad diligendū a. sicut modo cōstat per scripturā: qđ deus vult inimicū meū pro statu isto diligi a me. **E**t tunc per habitū charitatis infusum cum charitate acquisita: inclinatur ad diligendum inimicū. **P**ostqđ vō inimicus dānabitur: tunc nō diligam eū: quia tunc deus nō vult me diligere eū: ꝛ tm̄ semp̄ manet idē habitus charitatis. **P**osset etiā dici fm̄ aliā opinionē similiter sicut de fide: qđ habitus charitatis infusus immediate inclinatur: tamen concurrente charitate acquisita ad quēlibet actum diligendi deū p̄pter se: ꝛ creaturā quā a nobis deus vult diligi p̄pter deū. **H**abitus vō charitatis acquisitus fm̄ diuersitatē actuum specie distinctorum: ꝛ ipse plurificatur specie. **E**t quo patet qđ bonitas p̄ximū nō mouet ad diligendū eū charitative: sed bonitas dei p̄pter cuius p̄ceptū de diligendo p̄ximū: diligit deum vult diligi et p̄ximū/siue bonus sit siue malus. **Q**uarto notādū qđ nomine p̄ximū intelligitur quilibet/cuius dilectio ꝛ amicitia est deo grata ita vt placeat deo vt ab ipso diligitur: idest omnis ille a quo deus vult diligi. **N**ō enim debeo rationabiliter aut scō. velle summe dilectū ab illo cōdiligi: a quo nō vult diligi cuius scz dilectio nō est sibi grata. **N**ā diligi p̄ximū charitative: est velle p̄mo inesse dilectionē dei. **S**iquis dem nihil melius possum velle p̄ximū inesse: cū dilectio dei sit summū donū p̄ximū cōcabile: qđ ergo certū est bonoz dilectionē esse deo gratam absolute volendū est dilectionē dei inesse eis. **E**t qm̄ hoc de quocūq; viato: e signato est dubiū: debeo hoc sibi velle sub cōditione scz si placet ei ab eo diligi. **C**irca viatores autem in cōmuni: quia semper supponēdum est aliquos esse bonos/ quoz dilectio est sibi grata vel nō displicens: pōt haberi actus absolute volendi deum ab eis cōdiligi. **C**irca damnatos autem/demonos/vel homines qui sunt ei actualiter displicentes: nō debeo eos velle deū diligi. hec Scotus. **Q**uantum ad secundum articulum est cōclusio p̄ma. **T**antū sunt quattuor diligibilium genera habitu charitatis diligēda. **P**robatur conclusio auctoritate beati Aug. que habet in littera: ꝛ ratione sic. **Q**uicūq; sunt beatitudinis nobiscū participes a nobis sunt charitate diligēdi: sed tales sunt tm̄ quattuor: ergo. **C**ōsequētia nota. **Q**uā notādū patet ex notabili p̄mo. quia quilibet capax beatitudinis cōtinetur sub obiecto charitatis. **M**ino: p̄ba: quis cūq; sunt charitate diligēdi/aut sunt deus: aut nos ipsi: aut p̄ximus: aut nostrum vel p̄ximū corpus: illi differunt genere. **N**ā de⁹ genere differt ab omni creatura: de

Arti. 1.
Nota. 1.

Nota. 2.
B

Nota. 3.
E

Nota. 4.
D

Arti. 2.
Cōcl. 1.
E

Distinctio XXVIII Questio vnica

pendens enim et independens genere differunt: solus deus est independens: omne aliud a deo est dependens. **I**tem nos ipsi genere differimus ab angelis et animabus separatis: que tamen sunt proximi nostri: licet non differamus genere ab omnibus primis: quia homo non differt genere: imo nec specie a primo homine beato vel viatore. **B**ene dico autem specie essentiali: licet bene accidentali. **S**ister et corpus nostrum aut proximi distinguuntur genere a nobis et primo: sicut simplex a composito. **Q**uod autem preter illa quattuor genera nulla alia sunt charitate diligenda: patet: quia nulla alia sunt beatitudinis capacia: ergo nulla alia continentur sub obiecto charitatis: ergo nec diligibilia charitate. **S**ecunda conclusio. **I**n omnibus creaturis diligibilibus charitate vna specie est charitas infusa. **I**n eodem vero supposito respectu omnium charitate diligibilium est numero vna. **D**icitur notanter creaturis: quia deus licet charitate nos diligat: non tamen per habitum infusum: sed ipse est charitas qua nos diligit. **C**haritas dico essentialis: et ipsa essentia charitatis notionalis. **S**ed conclusio probatur: quia vna est charitas infusa que inclinatur ad diligendum omnia beatitudinis capacia mediate vel immediate: ut dictum est in nota bili tertio. **U**na dico specie in diuersis subiectis: quia in diuersis subiectis non potest esse vnum accidens numero secundum potentiam ordinata siue naturaliter. **I**n eodem autem subiecto non multiplicatur numero: quia non possunt esse plura accidentia numero in eodem subiecto: nisi sint partes vnius totius accidentis in quo vniuntur sicut gradus intentionales. **T**ertia conclusio. **T**otum ponendum sunt habitus charitatis acquiruntur specie distincti: quot sunt actus tales deus et proximi ex charitate diligendi. **P**robatur: quia actus charitatis eliciti aut charitatem generantes specie distinguuntur actus diligendi deum propter se precise: et actus diligendi proximum propter deum: ergo et habitus ex eis generati. **T**erter consequentia: quia distinctio habituum sequitur distinctionem actuum ex quibus generantur: ut sicut habitus est. **A**ntecedens patet: quia omnes actus habentes diuersa obiecta totalia distinguuntur specie: plus enim differunt quam duo actus eiusdem obiecti in diuersis subiectis. **T**ales autem differunt numero: ergo actus plus differentes differunt specie: quia omnis differentia maior numerali est specifica. **D**icitur totalia: quia eodem actu possumus diligere deum et proximum propter deum: sed nullum eorum est obiectum totale partiale: ideo non sunt plures actus: sed vnum tamen de his. **I**n. s. dist. s. **E**t tantum de articulo secundo. **Q**uam ad tertium articulum dubitatur primo: utrum angeli et beati sint proximi nostri: et videtur quod non: quia iuxta parabolam Lucæ. x. Proximus est cui beneficium possumus sed angelis et beatis beneficium nulla possumus impendere. **R**espondeo: quia nulla nobis cum eis est conuersatio: ideo nec amicitia. **R**espondeo: quia quietati sunt in omni suo desiderio: quia perfecte beati. **I**n oppositum est magister in textu. **R**espondeo: quia angelus sanctus qui beatus qui aie in purgatorio existens sunt nostri proximi: nam sunt nobiscum capaces beatitudinis: ergo nostri proximi. **T**enet ratio: quia omnis creatura beatitudinis capacis formaliter noster proximus est. **I**tem omnis creatura rationalis viatoris proximus dicitur: secundum Be. Camera. Aug. sermo. ij. dist. xx. qui est in numero. ccc. lxx. et in sermo. ccc. lxx. idem vult. **E**t dico creatura propter deum: qui propter infinitam excellentiam sue nature diuine proximus noster dici non potest: sed deus noster. **Q**ue etiam non sicut nos ipsos (quod de primo precipit) sed super nos toto corde et aia diligere debemus: et si verum est secundum naturam diuinam. **C**hristus tamen secundum naturam humanam proximus noster dici voluit in supra allegata parabola incidens in latrones: ubi per samaritanum ipse intelligitur: qui curam sauciatu impedit et misericordiam. **I**deo proximus eius deus noster sententiam legis perit approbare dicitur est. **N**am et nos fratres appellare dignatur est. **M**art. vlti. **I**tem nunciate fratribus meis ut eant in galileam etc. **D**icit etiam capacis formaliter beatitudinis propter corpus nostrum: quod proximus noster dici non potest: quia infra nos est. **N**ec capacis diuine fruitionis et visionis que sunt beatitudo formalis: est tamen capacis glorie per

redundantia ut dictum est. **A**d rationes respondetur. **U**no modo secundum magistrum: licet angelis beneficium impedere non possumus: ipsi tamen nobis beneficium impedere possunt et multipliciter impedunt: et per hoc nos eorum proximos constituunt. **S**ed cum nomen proximus sit relatiuum equiparatiue: ut proximus sit proximi proximus: quia nos proximi eorum sumus: sequitur quod et ipsi nostri sint proximi. **A**lio modo etiam posset dici quod etiam nos ipsi beneficium prestamus: in quantum ex bona et meritoria nostra conuersatione eos letificamus: beatitudinem eorum accidentalem augumentando: secundum illud Lucæ. xv. Gaudium erit in celo super vno peccatore penitentem agere. **D**esiderat enim ciuitatem suam (ruinam passam) ex nobis restaurari. **I**deo beneficium sibi prestari a nobis reputat: quotiens nos tanquam lapides vel uos ad eiusdem celestis edificij restorationem operibus meritorijs coaptamus. **A**d secundum dicitur: quod licet non sit nobis nunc cum angelis in vita humana conuersatio: neque cum aiabus separatis: erit tamen nobis in beatitudine iocundissima conuersatio: et etiam nunc cum eis conuicemus in vita gratie: licet non in vita nature. **A**d tertium dicitur: licet sint beati et quietati in suo desiderio quantum ad beatitudinem essentialem: non tamen quoad accidentalem que indies augetur usque ad finale iudicium: quotiens peccatores conuertuntur: ac purgati ad gloriam assumuntur. **D**ubatur secundo: utrum demones et danati sint ex charitate diligendi: et arguitur quod sic. **D**is dilectio meritoria est charitativa: sed aliqua dilectio demonis aut danati est meritoria: ergo. **R**espondeo: nota. **D**icitur probatur: quia omnis actus meritorius procedit ex charitate et gratia: ut patuit in. ij. dist. xxv. ergo omnis dilectio meritoria est charitativa. **I**dem est esse charitativum et esse ex charitate. **D**icitur probatur: quia quis potest velle demonem esse naturam intellectuales: quia tale est deus condidit: et sic eius naturam conseruat: et si volendo diligit demonem ex charitate. **Q**uod diligit probatur: quia vult bonum demoni: volendo eum esse tamen nobilem naturam. hoc enim esse bonum est. **Q**uod ex charitate: probatur: quia ad hoc volendum inclinatur charitas: quia charitas inclinatur ad volendum omne volitum a deo scitum esse tale: eo quod deus sic vult. **P**reterea iubemur mali et peccatoris naturam diligere: quia bona et ad imaginem dei creata: vitium vero odire: hoc autem conuenit damnatis quorum natura est bona. **S**imiliter posset argui de brutis: quod essent ex charitate diligenda: quia possumus eis meritorie vti ad laudem dei: et sic eis velle bonum naturale secundum valitudinem: et tamen non sunt aliqua horum quattuor: diligibilia. **P**ro responsione ad dubium notandum: quod aliquid charitativum vel ex charitate diligere accipitur dupliciter. **U**no modo stricte secundum descriptionem obiecti charitatis in primo notabili posita: ut scilicet est aliquid diligere ex gratia tanquam amicum secundum beatitudinem comunicatiuum. **E**t secundum hanc acceptionem diuisit beatus Aug. et magister diligibile ex charitate in quattuor genera diligibilium. **A**lio modo accipit largius pro omni diligere: ad quod charitas inclinatur qualis est omnis dilectio meritoria. **P**er hoc ad dubium respondetur quod loquendo de diligere ex charitate primo modo: sic nec demones: nec danati: nec bruta: nec quecumque non rationalia: puta nec virtutes: nec beatitudo ipsa formalis solo colore humano excepto: sunt ex charitate diligibilia: quia non sunt diligibilia ut amica nobiscum in beatitudine comunicatiua. **R**ecipiendo autem diligere ex charitate secundo modo: sic omnia predicta: et omnis natura potest ex charitate diligi: quia qualibet natura vti possumus meritorie ad finem vltimum: et sic vredo diligere ex charitate. **N**ec est sententia beatorum Tho. et Bonau. presentis distinctione. **P**osset etiam dubitari quomodo nos ipsos possumus diligere ex charitate: cum dicat Greg. homel. xij. Nemo ad seipsum charitatem habere debet: sed charitas in alterum tendit: ut charitas esse possit. **S**ed breuiter dicitur: quod solutio huius dubij stat in quod nois terminatur: nam charitas quandoque strictissime accipit pro habitu quo diligimus alterum in beatitudine nobiscum comunicatiuum: et illo modo loquitur Greg. **S**ed alio modo accipit largius pro habitu quo diligimus aliquod beatificabile siue sit

Coel. 2.

Coel. 3.

Art. 3. Dub. 1.

Art. 2. Coel. 1.

Dub. 2.

Dub. 3.

nobis distinctum siue non: et sic accipit beatus Aug. et magister. Et tantum de illa questione.

De ordine charitatis. Distinctio. xxx.

Questio magister de

terminauit de charitatis obiecto: cōsequēter ostēdit quis sit charitatis ordo. Trahūtur autē ex illa dist. tres cōclusiones sententiā textus summarie cōtinentes. **Prima.** Sic est ordo charitatis debet: vt primo diligit qd supra nos est: deo: scdo nos ipsi: tertio qd iuxta nos est. i. proximus: quarto qd infra nos est: nostrū proximo corpus. **Secda cōclusio.** Quāuis ad idem obiectum scz ad beatitudinem eandem diligendi sunt proximi: nō tamen affectu neq; effectu pari. **Tertia conclusio.** Quatuor charitatis gradus doctores sancti inuunt: quos charitatē incipientē: proficientem: perfectam ac perfectissimā dicunt. Harum deductiones patent ex textu. **Questio vnica.**

In hac distinctio

ne querit vtrū ordinis obseruatio circa diligibili a dilectione gratuita sit ad salutem cōsequēda necessaria. **Tribus articulis** hec questio absoluet. **Primus terminos** declarabit. **Secundus** per cōclusiones respōdebit. **Tertius** dubia mouebit. **Quantū ad primū** notandum qd ordo charitatis quo illud primo: istud scdo et c. diligit: in pposito non dicit ordinē repositis: sed pfectionis. **Pōt autē pfectio** illa dupliciter attendi: scz quantū ad charitatis affectus. i. actum charitatis elicitiū vel delectationē cōsequēte: vel quantū ad effectū. i. quantū ad actū imperatū/quo effectus alicuius bñficiū impēditur amato: et illa se nō necessario cōsequitur: qd pōt aliq; actu multū intēto alicui impendere modicus bonū/qlia sunt bona corpis et fortune: qd minus ma sunt fm beatū Aug. Et pōt qd affectu remisso alicui velle impēdi maxima bona scz beatitudinē et gratiā. **Hic tñ notent dicta.** s. dist. xxvij. de excessu amoris vnus sup aliū: qd perfectio actus charitatis nō debet hic attendi fm intētionē actus gradualē simplr: scz magis fm appreciatōnē actus: vel qd fortior: et firmitior: et est pene idē: vt dicitur est loco quo supra. **Secdo notādū** qd fm bñm Ambro. vt tagit magister in textu: ordo diligēdoz sic assignatur. **Sit em sup** **Cañ. c. ij.** sup illud. **Ordināuit in me** charitatem. **Multoq;** charitas inordinata est: qd in primo est: ponit tertio vel quarto. **Primo deus** diligēdus est. **Secundo** parētes: inde filij: post domestici: qui si sint boni: malis filijs sunt preponēdi. **Hoc in euangelio** ad cuiuslibet dilectionē ppiū ponit. **Diligēs dñm deū tuū** ex toto corde tuo: et ex tota aīa tua: et ex oibus viribus tuis: et proximū tuū sicut teipm. **Et inimicos** nō ex tota virtute: non sicut teipsum: sed simplr: sufficit em qd diligamus: et nō odio habeamus. **Dec Amb.** **Que** autoritas p cōclusio nes infra positas est declarāda. **Tertio notādū** qd post sanctū Bonauē. qd dilectio gratuita nō semp cōcordat dilectioni naturali: nā gratia qñq; currit cuz natura/via cōsona: qñq; via opposita: qñq; via diuersa. **In hoc em** qd hō plus diligit se qd proximū: cōcordat nature grā. **In hoc** qd plus diligit se qd deus: nature repugnat grā. **In hoc** qd plus diligit filium qd patrē: currit natura diuersa via a grā: hoc est qd gratia adueniēs in primo affectu seu dilectione/quo homo plus se qd proximū diligit: ordinē saluat. **In scdo** simpliciter mutat et facit hoīem deū preponere sibi. **In tertio** vō nouū ordinē dat: qd facit te plus diligere parentē qd filiū: et tñ illum affectū ad filiū nō ex terminat. **Credo em** (ait sanctus Bonauē.) qd aliq; qui habet parētes et filios dñ mouetur affectu gratuite dilectionis: magis desiderat parentū salutē: et tñ affectu nature magis desiderat filij sanitatē. **Ex illo** sequit qd inclinatio naturalis nō est semper recta: neq; volūtas cōformans se inclinationi naturali: est semp recta. **Inclinatio**

enim naturalis est ad cōseruationē suppositi: etiā in tempore persecutionis: dñ pro christi noīe moriēdū est: et volūtas tñ se cōformans naturali inclinationi distorta est: et nō recta. **Ite** appetitus sensitiuus naturalis est: qd nō liber: et tñ manifestū est qd volūtas se illi cōformans frequēter est vitiosa et nō recta: sed volūtas cōformans se legi nature: hoc est pncipijs practicis p se notis qd fm apostolū ad Roma. ij. scripta est in cordib; hoīm. illa est recta. **Et ad hunc sensum** oportet trahere dictū beati Tho. dist. pñti. iij. scripto: qui em voluerit saluare: et p multā argumēta cautus lector: soluere pōt. **De hoc** latius dictum est dist. vj. lib. i. ij. **Quantū ad articulū** scdm est conclusio prima. **Ordo** debitus charitatis requiritur de necessitate salutis. **Probat:** quia diligēs nō diligēda: aut eque diligēs qd minus vel amplius diligēdū est: aut minus vel amplius: qd eque diligēdū est: cōtra ordinē diligit: vt dicit Aug. et per cōsequēs cōtra legem charitatis peccat. **Tenet cōsequētia:** quia lex siue pceptū charitatis est maximū pceptoz a quo cetera depēdēt: et ideo transgressio eius est culpa mortalis. **Antecedēs** pbatur: qd nō solū actus charitatis: sed etiā et ordo et modus est in pcepto. **Uñ d:** Diligēs dñm deum tuū ex toto corde tuo et c. et proximū tuū sicut teipsum. **Ite** pbat conclusio autoritate magistri in textu. **Peccat** inquit qd prepostere agit. nā scire quid facias: et nescire ordinē faciēdi: non est pfecte cognitōis. **Ordinis** nāq; ignorātia cōturbat meritoz formā. **Ite** fm Diony. et pñm. **Bonū** est ex cā intergra: malū autē vnifariā. **Ideo** cuiuscūq; defectus circūstātie inesse debite reddit actū vitiosum. **Secda cōclusio.** **Deus** primo et p oibus affectiue et effectiue est diligēdus. **Dec cōclusio** satis pbata est. s. dist. xxvij. **Ite** in deo est ratio bonitatis plenissima: qd bonitas infinita cui nulla ratio bonitatis creature cōparari pōt: vt pote in finite excedens oēm bonitatē creatā: ita etiā nullus actus ordinatus diligēdi creaturā: potest adēquare in pfectio ne dilectionē dei charitatiuā. **Est ergo** diligēdus sup omnem creaturā. **Tertia cōclusio.** **Omnia** ex charitate diligenda circa deum/eque sunt diligēda quantū ad obiectum pncipale dilecto volendū. **Probat** cōclusio: qd et nobis et proximis/amicis et inimicis volendū est: vt beatifice possideant deū. **Oportanda** est omnib; gloria et gratia: vt vult beatus Aug. allegans illud apli. **Holo** oēs vos hoīes esse sicut meipsum. s. **Coim. b. vij.** **Et dixi** notanter quantum ad obiectum pncipale: quia non ita oportet de obiectis secundarijs scz medijs ad fines: quia quantū ad hōī particularia bona possunt plus vel minus velle vni qd alteri: vt vni conuersionē a malo: alteri cōseruationē in bono. **Quarta conclusio.** **Quilibet** charitatiue diligens plus debet diligere seipsum charitate affectiua et effectiua qd quecūq; alia creata. **Probat** fm sanctū Bonauē. quia fm rectū ratiōis iudiciū/magis diligēda est salus propria qd aliena: et bonū propriū qd proximi: ergo et c. **Consequētia** nota. **Antecedēs** probatur: quia vnaqueq; res magis appetit perfectionē in seipsa/qd in suo simili: et ideo habens charitatē p ea plus appetit deū vniri sibi: et se in ipm p charitatē redere: et in eo quiescere: qd hoc appetat in alio. **Si dicit:** charitas nō querit que sua sunt fm aplm. s. **Coz. x. et xij.** **Dicendū** verum est tñ fm glo. hoc est: nemo querit que sua sunt cum iactura aut scandalo ceteroz. **Aliter** probat Scotus hanc cōclusionē: quia vbi plures cōcurrunt ratiōes dilectionis: maior esse debet dilectio: sed pncipales ratiōes dilectionis sunt vnitas et bonitas. **In seipso** autē post rationem bonitatis in finite in quo perfectissima ratio bonitatis cōcurrit: est alia ratio maxima/ scz vnitatis que est perfecta idēitas. **Quilibet** em naturaliter inclinatur ad sui ipsius dilectionē post bonū infinitū: in quo est perfectissima ratio bonitatis. **Aliter** pbatur. **Nā** charitas ex hoc qd est pncipiū immediatū tendēdi in deū actu recto: est pncipiū volēdi cuiuslibet voluntati pō

Arti. 1. Nota. 1.

Nota. 2.

Nota. 3.

Arti. 2. Cocl. 1.

Cocl. 2.

Cocl. 3.

Cocl. 4.

renti diligere deū/ q̄ diligit deū: et in hoc est principium
 reflectēdi sup actū illos quib⁹ tendit in deū: et in hoc prin-
 cipiū volēdi cui libet potētī diligere deū/ q̄ diligit deū:
 cui⁹ amor est sibi grat⁹ vel nō displicēs: et in b̄ est principiu
 diligēdi p̄mū: nā idem est habitus qui est principiu
 actus recti et reflexi. Inter oēs autē act⁹ eiusdē rōnis tē-
 dentes in deū/ principiu immediatissimū reflectēdi sup
 actū quē elicit: est ille actus quo habēs charitatē diligit
 deū: ergo post deū immediate vult q̄s ex charitate illud
 diligere: quo tendit in deū: sine quo vult se diligere deū.
In volēdo se diligere deum diligit seipm ex charitate: q̄
 vult sibi bonū iusticie: ergo immediate post dilectionē dei
 diligit se ex charitate. **Hec Seco.** Sed dictū illud **Seco.** si
 intelligit de habitu infusus sustineri pōt: quia vt p̄dictuz
 est: vnus est habitus infusus charitatis respectu omniū
 recte diligibilū: siue actus diligēdi se et proximū sit act⁹
 reflexus siue rectus. **Possum** em merito: ie diligere p̄-
 mū volendo sibi remissionē peccatorū: volēdo sibi gram
 ac cetera dona gratuita: immo et bona tēporalia/ sanita-
 tē/ diuitias/ vitā/ ordinādo in finem vltimū actu recto: et
 ad tales dilectionē inclināt habitus infusus mediate vel
 immediate fm duas vias. s̄. dist. proxima positas. **Si**
 vō intelligit de habitu acquisito: sic dictū suū non videt
 habere veritatē: quoniam vniuersaliter habitus diuersoz
 actuum specie distinctoz etiā specie distinguunt. Actus
 autē rectus et reflexus specie distinguunt: cū sint obie-
 ctorum specie distinctoz. **Verū** quia actus rectus est
 tam actus reflexi sicut obiectum cognitionis sue: ita ha-
 bitus actus recti: quia est causa causē (puta act⁹ recti qui
 est causa actus reflexi) aliquo modo est causa mediata
 actus reflexi: nihilominus actus reflexus frequentatus
 generat habitū immediate ad actum reflexum inclinā-
 tem specie distinctū ab habitu actus recti. **Quinta** cō-
 clusio. **Secūm** ordinē gratuite dilectōis p̄ponēdi sunt
 parentes filijs: et quantum ad amorem affectiuū simul et
 effectiuū. **Intelligenda** est autē hec cōclusio sicut et p̄-
 cedens/ ceteris paribus quantum ad effectiuū amorem scz
 beneficij exhibitionē. Nā in casu necessitatis extraneus
 p̄ferēdus est sibi ipsi/ parētib⁹/ filijs et p̄pinqs. **Pro-**
batur cōclusio: quia memoria beneficioz receptorū p̄-
 pter virtutē gratitudinis auget amorem gratuitū. Nā vir-
 tutes morales nō opponūtur charitati: sed magis p̄ eas
 fo: mātur: et actū charitatis reddunt perfectiorē. Nā act⁹
 a plurib⁹ virtutibus p̄cedens perfectior est: q̄ si ab vna
 sola p̄cederet: sed plura beneficia accipiūt filij a parenti-
 bus et maiora q̄ eōuerso: quia esse naturale nutritionē
 et disciplinā que parētes nō recipiūt a filijs: ergo et c. **Nec**
impedit q̄ filij naturaliter plus diligunt a parētib⁹: q̄
 sunt quasi aliquid parentū: quia (vt dictum est notabili-
 ter) dilectio naturalis nō semper cōcordat dilectōi gra-
 tuite. **Sexta** cōclusio. **Dilectione** gratuita magis dili-
 gēdi sunt p̄pinqi ceteris paribus q̄ remoti. **Probat:**
 quia vbi plures cōcurrūt rationes diligēdi vel potiores
 ibi dilectio debet esse maior: sed in p̄pinqis cōcurrūt ma-
 ior cōiunctio et vnio q̄ remotis: tum quia intensius fm
 appreciationē diligunt: tum quia plurib⁹ rationibus dili-
 gunt: ergo ceteris parib⁹ magis sunt diligēdi isti q̄ il-
 li. **Ad** intelligēdiū in particularib⁹ charitatis ordi-
 nē aduertēdiū/ q̄ multe sunt rationes diligēdi. **Prima**
 et principalissima est bonitas rei: que perfectissima est in
 deo: quia infinita: ideo deus simpliciter super oia dilige-
 dus: vt dictū est: sine hac rōne nihil est diligibile: ideo cō-
 munitur ponitur bonū esse obiectū volūtatis. **Post** hac
 potior ratio est vnitas amantis ad amātū. **Et** hec multis
 p̄ter. **Queda** idēmitatis: et hec perfectissima in amante
 ad seipsum: ideo seipsum plus alijs diligit. **Queda** origi-
 nis: quia vnus ab alio: sicut filius et pater: vel ab eodem
 tertio/ sicut ceteri sanguinei. **Queda** cōicabilitatis fm
 varias species cōicariōis in natura/ in vna patria/ in vna
 domo/ in vno officio/ in vna societate/ in virtute/ in gra-

tia/ in expectata beatitudine: et sic de alijs q̄ plurimis. **Et**
 fm q̄ plures vel potiores rationes cōitatis simul cōcur-
 rūt in vno diligibili: fm hoc magis diligēdi est affecti-
 ue. **Et** quia maiorē affectū sequitur maior beneficiē efs
 factus ceteris parib⁹. i. si fuerit equa necessitas nō maior
 in vno q̄ in alio etiā magis diligēdi est effectiue. **Nec**
 sola vnitas amantis et amati: sed etiā vnitas alicuius ad
 amātū ratio est diligēdi: vnde diligēs amicu/ diligit om-
 nia cōiuncta amico: et fm hoc gra per quā quis vnif deo
 summe dilecto: ratio est gratuite dilectionis. **Et** quia he
 rōnes sunt etiā rōnes naturalis dilectionis: et in his gra
 nō discōrdat nature: ideo sunt etiā cuz gratia rōnes gra-
 tuite dilectionis: et fm hoc dilectiones habēt se vt exces-
 dens et excessa: vt quandoq̄ dilectio p̄pinqoz excedit
 dilectionē extraneoz. **Quadoq̄** excedit: vt q̄ in extra-
 neis alie rōnes cōcurrūt que nō inueniūtur in p̄pinqs:
 vt bonitas iusticie: fm q̄ **Amb.** dicit: q̄ domesticū si sint
 boni: malis filijs sunt p̄ponēdi. **Et** fm hoc pleriq̄ cuz
 queritur: quis quo magis sit diligēdi: sub distinctione
 respōdent: maxime dū in his que adinuicē cōparātur: di-
 uerse rationes diligēdi reperiūtur. **Quemodū** regu-
 lariter tenet beatus **Tho.** vii. ij. q. xvi. arti. vij. vbi satis
 clare materiā hanc p̄sequitur querit: vtrum magis dili-
 gēdi sint cōiunctiores q̄ meliores. **Respōdet** in effectū
 q̄ act⁹ diligēdi p̄portionari debet obiecto et agēti. **Obie-**
ctum charitatiue dilectionis est deus: agēs est diligens.
Actus ergo charitatis quantum ad obiectū sequitur com-
 parationē eius quoad deū: vt scz ei qui est deo p̄pinqi
 or: maius bonū ex charitate velimus: et hoc ad charitatē
 pertinet: vt velit iusticiam dei seruare: fm quā meliores
 perfectius beatitudinē participant. **Sed** intētio dilectio-
 nis est attendenda per cōparationē ad ipsum hoīem qui
 diligit: et fm hoc illos qui sunt sibi p̄pinqiores intētio-
 ri affectū diligit ad illud bonum ad qd oēs diligit: q̄ me-
 liores ad maius bonū. **Septima** cōclusio. **Gratuita** di-
 lectione magis sunt diligēdi extranei boni q̄ p̄pinqi
 mali: secus tamē dilectione naturali. **Probat** cōclusio
 pro prima parte: quia ratio dilectōis gratuite magis lo-
 cum habet in extraneis bonis q̄ p̄pinqis malis: ergo.
Cōsequētia nota. et antecedēs p̄bat: quia tota ratio di-
 ligēdi creaturā gratuite est: quia de⁹ vult eas a nobis dis-
 ligi: vt. s̄. dist. p̄cedenti (de obiecto adequato charitatis
 qd est deus: et quicqd deus vult p̄pter se a nobis diligi
 natū participare nobiscū in beatitudine) dictū est. **Sed**
 deus magis vult a nobis diligi quos ipse magis diligit:
 magis autē diligit bonos q̄ malos. **Maior** pater: quia
 vult nos sibi cōformare in voluto nobis noto: sed notuz
 est q̄ bonū magis diligit q̄ malū. **Hoc** ergo volēdo/ ma-
 his diligimus bonū q̄ malū: quia maius bonū eis volu-
 mus/ dilectionē scz dei q̄ est sibi maximū bonū. **Item** bo-
 nus extraneus est cōiunctior deo q̄ malus p̄pinqus:
 ergo et c. **Tenet** cōsequētia: quia magis vnitas dilecto-
 magis est diligēdi p̄pter deū. **Antecedens** est manifestū.
Pro scda parte p̄obatur: q̄ maior est vnio p̄pinqi
 ad diligēdiū q̄ extranei. **Dilectio** autē naturalis vt pluri-
 mū sequit vnionē amati ad amātū. **Octava** cōclusio. **Magis**
 diligēdius est proximus q̄ propriū nostrum cor-
 pus. **Probat** cōclusio: q̄ illud magis est ex charitate dis-
 ligēdi in quo est plenior ratio diligibilis. **Consociatio**
 aut in beatitudinis participatiōe est partialis ratio dile-
 ctionis charitatiue. **Et** ista est plenior in proximo q̄ cor-
 pore nostro p̄prio. **Et** cetera sunt paria: cū corpus nō sit
 efficac beatitudinis nisi per redundantiam. **Proximus**
 vō capax est beatitudinis formaliter: vt. s̄. dictū est dist.
 prima. **Ultima** cōclusio. **Necessitas** obseruantie ordi-
 nis in dilectione gratuita fm cōclusiones p̄missas est
 moderada. **Quantū** ad tertiu articulu est primuz du-
 biū vtrū ordo ille charitatis remaneat in patria. **Respō-**
 detur breuiter fm beatus **Tho.** ij. q. xvi. arti. xij per ali-
 quas p̄positiones sententiā suam summādo. **Prima** p̄pō. 1.

Cōcl. 5.

Cōcl. 6.

Cōcl. 7.

Cōcl. 8.

Cōcl. 9.

Art. 3.

Dub. 1.

J. 1.

Necesse est q̄ ordo charitatis maneat in patria quantum ad dilectionē dei pre oibus et sup oia: ita q̄ deus plus se ipso et oibus diligat quantum ad bona ipsi volita: et quantum ad actū diligēdi appreciationē/ firmitatē/ essentialē perfectionē et intensionē. Probatio: q̄ ibi p̄ceptū dilectionis dei sup oia quātū ad oēs cōditōnes/ p̄fectissime implebit: et beat⁹ p̄fecte eo fruct⁹: et sic arctissimo amore sibi uniet. Sic autē actus dilectōis intēssimus est gradualiter: p̄fectissim⁹ essentialiter: firmissimus et summe appreciationē/ cōparādo eū ad actū dilectōis cuiuscūq̄ alterius a deo/ scz sui ipsi/ siue alteri: nō ad actū fruitionis aliorū beatorū: q̄ illi in diuersis beatis nō sunt eiusdē intensōnis. In domo em̄ pa. m. mā. m. sunt. i. diuersitas premioꝝ essentialē autē premiū sunt visio et fruitio. **S**cōda p̄positio. Sic beatus quilibet plus seipm̄ diligat q̄ primus quātū ad actus diligēdi intensionē: magis t̄m diligit beatorē se quantum ad essentialis beatitudinis et bonoꝝ patrie participationē. Prima pars p̄bat: q̄ intēssio act⁹ dilectionis puenit ex parte subiecti diligētis: et ad b̄ cōfert a deo vnicūq̄ donū charitatis: vt primo quidē mentē suā in deū ordinet: qd̄ pertinet ad dilectionē sui ipsi. Secundo dario vō velit ordinē alioꝝ in deū: intēssus ḡ vult beatitudinē p̄p̄riā per quā vn̄t deo q̄ beatitudinē alteri beati. Pars sc̄da p̄batur: q̄ beat⁹ plus diligit meliores se q̄ seipm̄: et minus minus bonos. Voleat em̄ quilibet beat⁹ vnūquēq̄ habere qd̄ sibi debet s̄m diuinā iusticiā/ propter perfectā cōformitatē volūtatis beatorū cū volūtate diuinā. Nec tūc erit tēpus p̄ficiēdi per meritū ad maius premiū: sicut nūc accidit qn̄ hō potest melioris virtutē et premiū desiderare: sed tunc voluntas vniuscuiusq̄ sistet infra hoc qd̄ est determinatū diuinū. Volendo autē beatorū cuiuslibet gradū beatitudinis sue quantum ad bonū volitū plus diligit beatorē q̄ seipm̄ et minus beatū. **T**ertia p̄positio. Quantum ad ordinē proximōꝝ adiuuicē simpliciter q̄s magis diligit meliorē. Probatur: q̄ tota vita beata cōsistit in ordinatiōe mētis in deū: vñ tot⁹ ordo dilectionis obseruabit per cōparationē ad deū: vt scz ille magis diligat et p̄p̄inquo: sibi habeat ab vnoquoq̄ q̄ est deo p̄p̄inquo. Cessabit em̄ tunc p̄uicio q̄ est in p̄sentī vita necessaria: qua quisq̄ tenet magis sibi cōiunctis prouidere de vite necessarijs/ doctrina vel disciplinis: q̄ nō cōiunctis: rōne cuius in hac vita ex ipsa inclinatione charitatis/ hō plus diligit sibi cōiunctū: cui magis tenet impedere charitatis affectū. **Q**uarta p̄positio. Beatus in patria plurib⁹ modis diligit cōiunctū q̄ extraneū. Probatur: q̄ nō cessabit ab animo beati honeste dilectionis cause: q̄les sunt p̄p̄inquitas generis et c. In cōparabiliter t̄m p̄feret ratio dilectōis: que sumit ex p̄p̄inquitate ad deū. **S**cōdo dubitat de trib⁹ gradibus charitatis quos ponit magister in fine dist. quō inter se distinguantur: hi sunt charitas incipiēs: charitas p̄ficiēs: et charitas p̄fecta. **P**ro r̄sione norandū q̄ gradus isti charitatis accipiunt s̄m augmentū charitatis. Nā charitas et quelibet virtus (nō statim nata) perfecta est: nā s̄m beatorū Grego. homel. xv sup Ezech. Nemo rep̄te fit summ⁹ sed in bona cōuersatione animi vnusq̄sq̄ inchoat vt ad magna pueniat. Alia em̄ sunt virtutū exordia: aliud p̄fectus: aliud p̄fectio. Et beat⁹ Aug. sup epistolā Job. et habet in l̄ra. Nunqd̄ mor vt nascit charitas p̄fecta est: imo vt p̄ficiat/ nascit: cū fuerit nata nutrit: cū fuerit nutrita roborat: cū fuerit roborata p̄ficiat: nō autē distinguunt illi gradus/ quasi inter eos nō sit mediū/ inter initū/ mediū et finē. Nā charitas rēdens ad perfectionē cōtinue p̄ sui intensionē crescit: et semp̄ tēpore sui cremēti p̄ quolibet posteriori instātī maior est q̄ in priorī. Sed distinguuntur in ordine ad certos effect⁹ principales: quos operat in habere eā dū tendit ad perfectionē: nec fit quantum ad illos effect⁹ t̄m: quin in quolibet gradu etiā aliqd̄ officij alterius gradus qn̄q̄ exerceat: licz minus p̄ncipaliter. Et s̄m hos gradus etiā triplex status hoim̄ deo placen-

tium et feruentium nominantur: quoz alia et alia sunt officia et studia cōuersandi. Hi sunt status incipientium/ p̄ficiētium/ et p̄fectoꝝ. Incipienti cū in eo nascit charitas: incūbit p̄ncipaliter a p̄cto recedere: et ei⁹ reliquijs scz vitijs habitib⁹ et cōcupiscētis (q̄ adhuc militat in eo: et in p̄trariū charitatis fortiter mouet) diligētē resistere: ne acq̄sita charitas corūpat: sed foueat et nutriet. Hoc autē fit operib⁹ penitētie/ cōtritionē/ cōfessionē et satisfactōe: q̄ et status incipientium est stat⁹ penitētium: et licz sic agēdo etiā crescat p̄ h̄mōi opera in v̄tute: p̄ncipalis t̄m eoz sollicitudo est: nō quō crescat: sed quō peccatis resistat. Et hic labor p̄cipit incipientib⁹. **D**iere. iij. Nouate vobis nouale et nolite serere sup spinas. Circūcidimini et auferite p̄putia cordiū vestroꝝ. Nouat nouale per cōtritionē: euellunt spine p̄ cōfessionē: auferunt cordis p̄putia vitiōꝝ p̄ satisfactionē. Ad idē est illud Eccl. xvij. Cōuerte re ad dñm et relinque p̄cā tua p̄ verā cōtritionē: precare ante faciē dñi/ per purā confessionē: et minue offendiculus p̄ diligētē satisfactionē. **P**riusq̄ autē aliquātulū creauit charitas: et decreuerūt cōcupiscētē et vitia impugnātes: vt iam non sic acriter/ fortiterq̄ impugnēt: succedit sc̄dm studiū et cura ad b̄ p̄ncipaliter rēdens vt p̄ficiat in grā et virtutib⁹: et b̄ p̄ficiētius est: nō t̄m ita p̄ficiēs virtutū p̄fectū intēdunt: vt contra demonū oppugnationes defensionis gladiū deponāt. Sicut figuratū est in edificatione hierusalē ab esdra et zorobabel: de quib⁹ scribit Neemie. iij. q̄ vna manu edificabāt et altera tenebant gladiū: p̄ncipaliter opus fuit edificare: tenebatur t̄m gladius ad obuiandū impugnationib⁹ inimicōꝝ. **D**orum ergo sollicitudo est per opera virtutū acquirere virtutes et ornare animā suā in templū beneplacens dño. **F**ortificata vō sic charitate ac virtutib⁹ roboratis: quibus ligatur passiones: et humanus quietatur animus: succedit ternū mentis studiū ad hoc p̄ncipaliter intēdēs: vt dimissis creaturis/ soli deo inherat cōtemplationis et amore quātū vite p̄sentis necessitas patit et adiuuat. Et quidā alij duo gradus pro obiecto habuere creaturas. Primus vitia expugnāda: sc̄ds virtutes acquirēdas: ambo deū finē. Sed gradus ille tertius: qui solum p̄fectoꝝ est: habet deū nedum pro fine sicut duo priores: sed etiā pro obiecto immediato: q̄ eoz opus est cōtemplari diuinas perfectiones: et feruentissimo amore soli deo inherere cū cōtēptu oim̄ tēporaliū et terreneoꝝ. **N**ec t̄m ita quiete p̄nt his inherere: qn̄ licz nō a carne vel mundo oīno nō tentent vel modice: t̄m malignoꝝ inuidia spirituū et illos attēret illaqueare: ad cuius fraudes et ipsi habent attendere: sicut in abraam significatū est Gene. xv. **D**icitanq̄ perfectus natale solum reliquit: dño p̄fecte adhesit. **D**ic in signū perfectionis vniūq̄ vite/ actiue et cōtemplatiue sacrificiū dño ex terrestrib⁹ animalibus et celi volucrib⁹ iunxit: sed diuisis hostijs descendē rūt volucres ad sacrificioꝝ rapinā: improbas scz cogitationes suggerētes et inuisiones p̄ angelos malos quos abraam abigebat. **Q**uēadmodū latius declarat venerabilis Hugo in libel. de triplici holocausto. Et p̄ hoc p̄ter responsio ad dubiū. **D**istinctio. xxx.

Distinctio. xxx
magister egit de charitatis ordine. In hac dist. xxx. agit de ei⁹ merito in dilectione amicōꝝ et inimicōꝝ cōparatione. Colligit itaq̄ sentētia l̄ralis text⁹ in his trib⁹ bus conclusionibus. **P**rima. Dilectione amicōꝝ t̄m melior est dilectio amicōꝝ simul et inimicōꝝ. **S**ecunda. Si alio actu amicus: alio diligit inimic⁹: dilectio amici est melior: quia feruentior: si vno hic: inde melior vnde ardentior. **T**ertia. Diligere inimicos oibus est p̄ceptū generaliter: licet p̄fecte diligere vsq̄ ad beneficiōꝝ exhibitionē consiliū sit et p̄fectoꝝ specialiter. **H**as latius p̄sequitur magister in textu. **Q**uestio vnica. Circa hanc

2
3
4
Dub. 2.
L:

Arca hac distinctio

nem queritur: vtru dilectio gratuita: que de necessitate precepti impendit inimico: sit magis meritoria: q̄ ea q̄ reddat amico. Quesitio hec: que vnus p̄sumit. s. q̄ dilectio gratuita inimici sit de necessitate precepti. et querit an sit magis meritoria q̄ dilectio amici: determinabit tamen tribus articulis: quorum primus premitteret terminoꝝ declarationes. Secundus subiunget responsivas cōclusiones. Tertius mouebit aliquid quas dubitationes. Quantū ad primū notandū q̄ ly inimico in titulo questionis nō accipit vt appellet suā ratio: nem: licet sequat̄ verbū impedit: quod in pposito impeditur actū animi interioꝝ: q̄ valet tantū que impendit inimico. i. qua diligat̄ inimicus. Non em̄ q̄rit questio vtru dilectio inimici sub ratioe inimici vel inquatū inimicus est: sit diligendus de necessitate precepti. Tertū em̄ est q̄ inimicus sub illa ratione nō est diligendus: quia malum nō est diligendum. Inimicus autem vt talis malus est: nō tantū p̄uauatione boni: sed habitu positio vitij: sicut iniustus nō tantū dicitur q̄ caret habitu iusticie: sed q̄ habet habitū in iusticie perariū habitū iusticie causatū ex actibus iniustis vt habetur ex commen. Boe. sup̄ predicamēta qualitatis: et hoc modo sicut amicitia cōnotat bonū virtutis in amato cōueniens actū virtutis in amante: sic inimicitia cōnotat malum vitiosum in inimico discōueniens bono q̄ est in eo cui est inimicus. hoc est dictu: amicus cōnotat actum virtutis. s. dilectionē in amate/quo tendit in amatū ppter virtutē amati. Inimicus cōnotat actū odij vitiosum inimico: quo odit eum cui est inimicus ppter bonū virtutis q̄ est in eo: nam q̄ odit vitium alterius nō est inimicus. Inimicus ergo inquatū talis est malus et vitiosus: et per consequens nullo modo vt sic diligendus. hoc em̄ modo virtuose odiuit inimicum qui dixit. Deficiat peccatores a terra: et iniqui ita vt non sint. Et q̄ dixit. Verte impios et non erunt. Prouerb. xij. Sed querit de inimico fm̄ rationē aliā id est q̄rit de homine q̄ inimicus est: an necessario sit diligendus non vt inimicus: sed vt homo. Secundo notandū q̄ de precepto dilectionis dupliciter possum loqui. s. positue et p̄ modū acc̄ eliciendi: vel q̄si prohibitiue p̄ modū acc̄ contrarij arcēdi. Precepta autem affirmatiua magis obligant ne contraria eis fiant: q̄ q̄ actus positui circa precepti materiā eliciant. Gratia exempli. Preceptum de parētū honore magis obligat ne parētes inhonorent seu blasphement q̄ q̄ actus honorationis eis impendatur: quia ad primū obligant semper et pro semper. Non sic ad secundum: sed tantū pro aliquādo. Loquēdo igitur de primo intellectu: vt diligere accipit pro non odire: duplex bonū est quod possum non odire inimico: scilicet bonum spirituale quo natus est attingere deū vel bonū. Aliud est indifferēs quod potest ad illud ordinari: et etiam potest ad oppositū ordinari. De primo genere sunt act̄ amoris dei amicitie: vt est in se bonū honestū: etiā cōcupiscere vt deū/ vt bonū cōmodū sibi. Item viuere vita spirituali scz vita gratie. Item audire p̄dicatiōes/ correptiōes/ instructiōes: per quas conuertat ad deū diligendū et similia. De secūdo genere sunt viuere vita corporali: sanū esse: diuītē esse: forte esse: potentem etc. Valent etiā ad ppositū dicta dist. xv. huius. q. j. de voluntate simpliciter et cōditionata: hic tamē ppter breuitatem nō repetunt. Tertio notandū q̄ actū esse meritorium ex duob̄ depēdet: vt dictū est in. ij. dist. xvij. scz a grā et li. ar. hoc est a voluntate libere fm̄ inclinationem grē actū eliciēte. Sic et quātitas meriti ex eisdē depēdet scz ex quātitate grē et conat̄ libe. arbi. Quāto em̄ maior conatu et feruore voluntas elicit actū fm̄ inclinationē grē: tāto act̄ erit intensior: et ex hac parte magis meritorius: sic etiā quāto elicitur ab intensiori grā: tanto ex alia pte est magis meritorius. Nec tamē intensio grē et intensio acc̄ meritorij necessario consequuntur: q̄a grā sicut et q̄libet alius habitus: licet inclinent voluntatem: nō tamen eā necessitat: sed sicut est in lib

bertate arbitrij actū elicere fm̄ inclinationē gratie vel non: ita etiā est in eius libertate elicere actū tāto vel maior aut minor conatu seu feruore: et ita intensum vel remissum: sicut enim actus quantū ad substantiā eius dependet a sola voluntate: ita etiā quātū ad eius intensiōē: licet quātū ad rōnē meriti depēdet ex vtroq̄: grā scz et voluntate libere fm̄ inclinationē gratie actū eliciēte: licet p̄ncipaliter a gratia q̄ a voluntate: vt ibi supradictū est. Ideo si duo actus eiusdē intensiōis dependēt a disparib̄ gratijs quantū ad gratie intensiōē: ille erit magis meritorius q̄ dependet ab intensiori gratia. Similiter si ab eadem grā eliciuntur inclinatue actus diuerse intensiōis: actus intensior erit magis meritorius ppter maiorem voluntatis conatū in eliciendo actū fm̄ inclinationē gratie et charitatis. Sit actus remissior: assistere intensiore gratia/ alius intensior: cū minore gratia: illi actus habet se adinuicē vt excedētia et excessa: ita q̄ quilibet ex aliqua pte excedit aliu: et ab alio ex pte alia exceditur. Ex parte grē excedit q̄ ex maiori grā elicit. Ex parte conat̄ libe. arbi. que fuerit gradualiter intensior. Quantū ad articulū secundū/ est cōclusio prima. Dilectio gratuita primo modo p̄ nō odire accepta quātū ad bona primi generis est inimico de necessitate pcepti impendēda. Probatur: q̄a nō possum sine pcepti trāgressiōe nolle inimico dilectionē dei: neq̄ in via: neq̄ in termino: et p̄ consequēs nec alia ad diligendū deū necessaria: ergo conclusio vera. Antecedēs p̄bat: q̄a nō stat cū dilectiōe dei nobis pcepta/ nolle eū condiligi ab alio: cuius dilectio nescit ei displicere: et hoc condiligi/ siue in ratioe honesti siue ppter se siue in ratioe boni cōmodi ei. Item inimic⁹ est prim⁹ noster: ergo tenemus eū diligere ad eadē bona ad que nos ipsos diligimus. Et per cōsequēs nō possum⁹ ei velle cōtraria. Quod autē inimicus noster sit noster proxim⁹: patet supra distin. xvij. possumus em̄ sibi impendere bona: et est capax nobiscū eterne beatitudinis. Secūda conclusio. Dilectio inimici gratuita primo modo accepta quātū ad bona indifferētia nō est ad salutē necessaria. Probatur cōclusio: quia possum illa bona indifferētia secūdi generis nolle inimico: ergo. Cōsequētia nota. Antecedēs p̄bat: q̄a ordinate possum talia odire siue nolle mihi: multo ergo magis inimico. Item inimic⁹ potest ordinate illa nolle sibi: quecūq̄ aut potest ordinate nolle sibi: etiā ego possum eadem ordinate nolle sibi. Assumpta patet: quia possum mihi nolle diuitias vel sanitatem et necessaria oia ad vitam corporalem. Et hoc ordinate dupliciter. Vel cōtēnendo ea voluntate ppter deū. Vel voluntate antecedente volendo deū ea infligere mihi ppter peccata mea. Vel voluntate cōsequente (si fuerit mihi infligita) acceptando ea/ et gaudēdo de eis infligitis. Tot modis possum etiā alij velle talia mala. Nō possum velle inimico paupertatem voluntariam: et ita velle eū carere diuitijs. Item possum velle mala temporalia sibi infligi a deo pertinētia ad eius correctionē et emendationē. Si etiā sint infligita possum velle ea/ approbando iudiciū diuinum et cōgaudendo eis. Et generaliter si credo eū p̄ cōmoda extrinseca temporalia p̄ctā p̄tinuare: ac p̄ctū p̄ctō sup̄ addere: possum illa sibi odire et nolle: et opposita ei velle p̄ que emendat: et quātū ad hoc pariformiter dicendū est de bonis fortune et bonis corporis. Dec oia Sco. Tertia conclusio. Nō est volēda inimico simpliciter et sine additiōe extinctio corporalis vite. Probatur: q̄a null⁹ potest velle inimico ablationē facultatis penitētie: vel diligēdi deū et cōuersionis vite: quia hoc esset nolle ei spiritualia bona: cōtra cōclusionē primā. Sed volēs inimico extinctiōē vite et mortem corporalē: vult adēptionē facultatis penitētie etc. ergo cōsequētia nota cū maiore. Minor patet: q̄a post mortē nō est penitētie locus: nec cōuersio ad diligendū deū et ad emendationē p̄ctōꝝ: sicut post ablationē sanitatis et honorū fortune: quoz ablatio nōnunq̄ est occasio cōuersionis et penitētie. Nūq̄ aut ablatio vite corporalis: per quā simpliciter excludit a possibilitate cōuersionis et diligēdi deū. Dicitur est notanter in cōclusiōe volēda simpliciter sine cōditiōe

Artic. 1. Nota. 1.

Nota. 2. B

Nota. 3. E

Artic. 2. Cōcl. 1. D

Cōcl. 2.

Cōcl. 3. E

quia cū cōditiōe: siue volūtate cōditionata potest q̄s velle
 mortē inimici: immo etiā nō offendētis p̄imi: tamen inali
 puta si credat finaliter eū futurū malum: et tūc potest sibi
 optare mortē: vel vt det locū sanctis q̄s impedit: vel ne ad
 dat pctā peccatis: propter q̄ post mortē acius puniat. **De**
 due cause colliguntur ex legēda beate Anastasie q̄ scripsit
 sancto Crisogono de viro suo publico: vt si deus p̄iderit
 eū in infidelitate sua finaliter permanurū: iuberet eum da
 re locū sanctis. **Dec** quoad p̄imū. **Et** seq̄tur quoad secun
 dum: q̄a melius est ei animā exhalare: q̄ filiū dei blasphemare.
Sed forte q̄s replicaret. **Iudex** in causa criminali
 potest iuste sentētiare cōtra criminolum. **Et** similiter actor
 in eadē causa potest licite agere cōtra eū. **Uterq̄** ergo pos
 test velle effectū illi? sententiē q̄ est occisio rei: vt posset ex
 canonib⁹ deduci. **Similiter** si q̄s impediāt ecclesiā dei: vel
 quantū in ipso est impediāt bonū p̄mune: q̄a pacē ecclesie
Et quia bonū cōmune magis est diligendū: q̄ bonū p̄iua
 tum vnius p̄sone: ergo si nō possunt stare simul: volendum
 est bonū p̄uatū nō esse: vt saluet bonū p̄mune. **Nā** delictū
 p̄sone nō debet in detrimētū ecclesie redū dare. **de re. iu. li. vj**
Respōdet ad illa **Sco. dist. presentis:** q̄ in omnibus istis
 casibus illud p̄pter qd̄ mors inimici esset aliquātū volū
 ta est simpliciter nolitū. **Tene** eū iudex in causa: et simili
 ter actor: nolite eū esse reū. **Et** velle eū nō punire quantū est
 ex se: q̄a si faciat hoc ex libidine vel odio aut spōte: peccat
 mortaliter. **Unde Aug. in li. retract. et est in textu p̄cedētis**
dist. Duo in q̄t sunt diligēda in hoīe. natura et virt⁹: virtū
 vero et peccatū odiendū. **Parētes** ergo in quantū mali odiē
 di sunt: et inimici diligēdi in quantū hoīes. **Diligam⁹** ergo
 inimicos lucrādos regno dei: et odiām⁹ in p̄pinqs: si im
 pediant nos a regno dei: et in oib⁹ cōmuniter naturā diliga
 mus quā fecit de⁹. **Nō** ergo potest odiri natura: et per hoc
 ex odio vel libidine extingui sine trāgressiōe p̄cepti: et per
 consequēs sine mortali. **Sic** in alio casu tenet p̄iēs p̄ecu
 rionē et r̄āncā nolle esse r̄āncū cōtra ecclesiā: et quātū in se
 est nolle eū simpliciter esse reprobū. **Et** ideo si ponit oppo
 sitū istoz nolitoz et suppositiōe huiusmodi oppositoz po
 test velle ei mortē cū tristitia quadā: qd̄ est velle nō simpli
 citer volūtariū: sed cōditionatū: qd̄ tamē sufficit ad causan
 dum tristitiā: vt supra dictū est dist. xv. **Terū** de r̄āncō
 quidā aliter dicit: q̄a r̄āncus nō potest facere p̄cursionē
 nisi exteriorē. iuxta illud saluatoris **Datib. x. Nolite** time
 re eos q̄ occidunt corpus: animā autē nō possunt occidere.
 q̄a post occisionē corporis non habēt ampli⁹ qd̄ faciāt. **Ta**
 lis autē p̄cursio exterior: frequēter est electis materia p̄ficiē
 di in virtutibus: et p̄cipue in paciētia: q̄ fin beatū **Jaco**
bum opus p̄fectū habet. **Jaco. s. Hoc** eū modo ecclesiā p̄
 fecit et creuit: et ideo in casu illo nō videt q̄ liceat r̄āncō
 optare mortē temporalē: nisi forte esset aliq̄s a quo mors
 esset sibi iuste instigēda p̄pter pctā suā: tūc posset optare
 q̄ a tali iudice fieret iusticia: tūc cū tristitia: quia semp debet
 nolle eū eē dignū tali pena. **Quarta** conclusio. **Nō** est sim
 pliciter necessariū actu positiuo quātū ad bona sp̄ualia di
 gere inimicū. **Probat:** q̄a nō tenet q̄s cogitare de inimico
 ergo nec circa illū actū dilectiōis elicere. **Cōsequētia** tenet
 q̄a actus dilectiōis p̄supponit apprehēsiōne obiecti. **Ante**
 cedēs patet: q̄a absq̄ cogitatione de inimico potest q̄s ha
 bere actus ordinatos circa finē: et circa ea q̄ sunt necessaria
 ad finē cōsequendū: ergo nō est necessaria cogitatio de ini
 mico. **Cōsequētia** nota. **Antecedēs** similiter patet. **Et** pos
 set poni similis cōclusio de dilectiōe quātū ad bona corpo
 ris et exteriora. **Quinta** cōclusio. **In** casu necessitatis te
 netur q̄libet inimicū suū quātū ad bona tēporalia vel sp̄
 ritualia actu positiuo (si potest) diligere: nisi assit ali⁹ pa
 ratus illa p̄stare. **Probat:** quia dicit beatus **Johan. et supra**
patuit. Si q̄s habet substantiā huius mūdi et videt fratrem
 suū. n. h. et clau. v. s. ab eo. q. c. d. m. in. e. s. **Johā. iij. Sed** ini
 mic⁹ frater est et proximus: ergo. **Et** si hoc verū est de sub
 stantia huius mūdi quātū ad bona exteriora: multo mag
 is verū est quātū ad bona sp̄ritualia immediatē ad salus

tem ne cessaria. **Unde** si appareat aliqua necessitas inimic⁹
 ei euident in sp̄ritualibus: propter quoz carentiā nō poss
 set attingere ad diligēdū deū: vt si fuerit infidelis indigēs
 doctrina per quā couerti posset ad veritatē: si potest ille cu
 ius est inimicus p̄stare doctrinā: nec sit aliū q̄ informet: et
 ipse inimic⁹ informationē recipere velit: tenet non solū velle
 sed etiā efficaciter eam tradere. **Sic** de correctiōe fraterna
 alijsq̄ pluribus ad vitā eternā req̄sitis. **Et** specialiter quā
 tū ad hoc q̄ quilibet tenet orare deū pro se et tota ecclesia
 dei: et in illa oratione tenet velle valere eā cuiuslibet bono et
 malo ad bonū sp̄rituale. **Sicut** em̄ malus esset stomach⁹:
 qui noller sustentationē suā valere sustentationi man⁹: ita
 nō est bonū membrū in ecclesia q̄ noller bonū actū suū:
 quē habet: valere omni mēbro ecclesie p̄ quāto deus illud
 acceptat: et p̄ quāto potest sibi et alijs valere. **Sic** de bonis
 corporis et fortune: nam de vitā corporali tenet velle quan
 tum ad actū interiorē eam inimico: et quantū ad actū ex
 teriorē (si posset) tenet eum saluare: dum non sit aliū pos
 tens et volens adiuvare: puta si esset moitur⁹ fame vel in
 flumine: et nullus esset q̄ posset velle vellet eū cibare et eripe
 re de aqua: tenet eum cibare et eripere: sicut illud **Amb. Fa**
me pasce morientē: si nō paup̄i occidisti. **Inimicus** autē est
 frater et proximus: vt patuit: ideo nō minorī charitate tene
 or: diligere inimicū q̄ proximū: quātū ad ea q̄ sunt de ne
 cessitate salutis: sicut in alijs. **Extra** autē casum necessitatis
 nullus tenet velle inimico: immo nec p̄imo diuitias/sanī
 tatem etc. **Nunq̄** em̄ tenet aliq̄s velle simpliciter cui⁹ oppo
 sitū potest bene velle. **Possimus** autē opposita. s. paupertatē
 infirmitatē nobis et alijs bene velle: ergo. **Sexta** cōclus
 io. **Aliqua** dilectione inimicoz magis meritoria est amico
 rum dilectio: aliqua minus meritoria: aliqua eque merito
 ria: et ecōuerso. **Probat** cōclusio: quia stat q̄ ex eadē chari
 tate p̄cedit dilectio amicoz et inimicoz: eadem dico sicut in
 tensionem: et tunc dilectiones ille amicoz et inimicoz: vel
 sunt equalis intensiōis quoad gradū: aut vna excedit ali
 am. **Si** p̄imū: sic sunt eque meritorie: q̄a ab equali charita
 te et equo conatu voluntatis ambe sunt elicite: et per cōse
 quens eque meritorie. **Tenet** cōsequētia: q̄a ex his duo
 bus attenditur et ratio meriti et ratio quantitatis eiusdem:
 vt dictū est in vltimo notab. arti. s. **Si** vō illoz duoz actus
 um dilectiōis vnus excedit aliū: tūc excedens erit minoris
 meriti: siue sit dilectio amici/siue inimici. **Sic** etiā si amo
 res illi fuerint eiusdem intensiōis: et non a gratia eiusdem
 perfectionis: sed vnus a perfectiōe: et alius a min⁹ perfectar:
 tunc ille amor est perfectior: q̄ procedit a perfectiore chari
 tate seu grā siue sit amici siue inimici. **Si** vero amores dif
 ferunt et quoad intensiōne actus: et quoad perfectiōne gre
 tie: aut intensior est a perfectiore grā: et remissior: a grā mi
 nus p̄fecta: aut amor intensior est a gratia min⁹ perfecta: et
 amor remissior: a grā p̄fectiore. **Si** p̄imū: manifestū est q̄
 amor intensior est melior duplici ratiōe: et q̄a intensior: et q̄a
 a gratia p̄fectiore. **Si** secundū: tūc habent se adinuicē sicut
 excedentia et excessa: quia vnus excedit aliū in merito
 quātū ad gratiā p̄fectiore a qua p̄cedit: excedit autē quātū
 tum ad act⁹ intensiōne: simpliciter tamē ille videt p̄fectior:
 qui p̄cedit a grā p̄fectiore: q̄a ab ipa gratia meriti p̄inci
 palius pendet q̄ a conatu volūtatis: vnde sequit intensio
 actus. **Difficultas** vero in elicendo amorē inimici nihil fa
 cit ad rationē meriti: nisi pro quāto exigit maiorem conatū
 li. ar. et sic actū intensiorem. **Alioq̄n** actus quāto magis p̄
 cedit a virtute q̄ reddit elitiōne actus faciliem: tanto min⁹
 esset meritorius: qd̄ est absurdum. **Quantum** ad articu
 lum tertium/dubitat vtrum dilectio proximi sit magis me
 ritoria q̄ dilectio dei: et videt q̄ sic: quia amor proximi est
 magis fructuosus: quia pertinet ad vitā actiua/que frus
 tuosior dicit: et ideo per lyam secundā designat. **Dilectio**
 autem dei ad vitā pertinet contēplatiua: que per rachel
 infecundam figurat. **In** oppositū: dilectio dei est fructio:
 dilectio proximi est vsus. **Fructio** autem p̄fectior est: et ita
 magis meritoria. **Respondet** breuiter: q̄ dilectio dei ordi

Cōcl. 4.

Cōcl. 5.

Cōcl. 6.

Artic. 3. Dub. 1.

nata sicut est pfectio: intensiue et extensiue dilectione quas cunq; creature: ita etia magis meritoria. Similiter prun? diligendus est ppter deu dilecti: vt patet ex supradictis: ergo deus est magis diligendus: per regulam topicam. Propter qd vnu quodq; tale et ipm magis. Et de hoc satis dictum est dist. xxvij. Sed ad rationem motam dicendum qd vna contemplatiua simpliciter est excellentior actiua: sicut illud Zuce. r. Maria optima partem elegit etc. et ita magis meritoria. Sed vero actiua dicitur magis fructuosa non est veru quantu ad ipsum actiuu: sed quantu ad eos quibus beneficia exteriora impedit. Sed de hoc alibi. Secundo dubitat: vtru qd teneat dimittere signa rancoris. Respondet sanctus Bonauen. in dubijs litteralibus pntis dist. qd aliud est dimittere rancore: et aliud signa rancoris. Rancorem dimittere oes tenent: siue inimicus maneat inimicus siue non. Signa vero rancoris dimittere vt nolle loqui et similia facere cum inimico: hec quide deponere perfectio nis est. Nec ad hoc tenetur homo: nisi quando inimicus humiliter et deuote postulauerit factu vel signo: tunc tenet ei loqui et respondere et similia. Sed de hoc dubio et multis similibus: vt reconciliatioe cu inimico. oratioe p eo. latius dist. in lectura canonis lectioe. lxxvj. ideo hic rescindo. Et tunc de hac questione.

Dub. 2. 3

Bit magister de co

paratione charitatis amicroz et inimicoz in merito. In hac dist. xxxj. prosequit de ei? du? ratione et pmanendi termino. Et elicitur ex textu tres conclusiones text? sententia includetes. Quorum prima est. Charitas in via haberi potest a danadis: et amitti potest a teporaliter pdestinatis. Secunda conclusio. Charitas neq; quoad habitum: neq; quoad actum: neq; quoad modum excidit in patria: sed perficit. Fides et spes penitus euacuabunt: scientia vero non sicut essentia: sed sicut actum et modum auferet. Tertia conclusio. Christus in quo fuit charitas sicut modum patrie eiusde ordinem in diligendo seruauit: et non vie. Haru declaratio patet in textu.

Questio vnica.

Arca hac distinctio

Arca hac distinctio nem querit vtru in patria sine impfectione maneant virtutes theologice. Per tres articulos/ quoz primo termino tibi declarabuntur: scdo conclusiones subiungent: tertio dubia mouebunt: hec descendit questio. Quantu ad primu motadum qd ad inuestigandu vnde surgat repugnancia habituu manendi in patria: videndu est primo de actibus: et p hec de habitibus. Videndu igitur est de actu fidei et visiois et spei et tenionis seu habitiois. Notandu igitur qd act? fidei et visiois eiusde obiecti scz dei/ circumscribitur omni distinctione in obiecto: differunt specie: et sunt adinuicem oppositi. Primum patet: qa eiusdem obiecti: et sub eadem ratioe formali obiecti: possunt esse multi actus in eadem poteria specie distincti: vt de eodem obiecto habet cognitio intuitiua et abstractiua/ que sub eadem ratioe representant obiectu: et tamen differunt specie ppter diuersam approximationem obiecti: vt q. s. plogi patuit. Cum em pfectio actus sit a duobus/ scilicet poteria et obiecto: quado varian? in se: vel in cōiunctione cu reliqua causa: siue in approximatione ad reliqua causam: tunc qa minus pfecte agunt cause partiales respectu effectus quado non sunt sufficenter approximate et cōiuncte variabit pfectio actiois et effectus. Et ita in pposito respectu actus visiois deus est in se presens in rone visibilis intellectu. Respectu actus credendi non est in se presens/ hoc modo: sed in enigmate: et per consequens actus credendi est imperfectio: et alteri? speciei ab actu visiois. Sic respectu actus tenionis/ obiectu est in se presens voluntati: respectu actus desiderij absens. Et qa act? desiderij seu spei est act? obiecti vt absentis: sicut et actus fidei est actus obiecti non apparentis: erit alterius speciei ab actu tenionis qd est ob-